

پس از بیانات آقای رئیس دانشکده ریاست محترم دانشگاه
بیاناتی به این شرح ایراد فرمودند :

ریاست محترم دانشکده الهیات و معارف اسلامی ، استادان
گرامی ، همکاران عزیز ، برای بنده موجب کمال مباهات و افتخار
است که امروز بار دیگر در این دانشکده حضور پیدا می کنم . و آن
هم بیک مناسبت فوق العاده مهم و فرخنده ای ، یعنی مراسم و تشریفات
رسمی نخستین درس استادی دو تن از همکاران دانشمند و برجسته
دانشگاه تهران آقای دکتر گرجی و آقای دکتر اجتهادی در فضائل
و سوابق هر دو همکار عزیز ما ، دوست و همکار عزیزم ریاست محترم
دانشکده الهیات و معارف اسلامی البته باختصار ولی بهرحال آنچه
لازم بود گفتند ، بخصوص که این دو استاد محترم اصولاً شاید نیازی
بمعرفی در این مجمع و نزد اهل فضل و علم نداشته باشند . نکته ای
که در اینجا باید عرض کنم این است که برقراری چنین مراسمی البته
نه بیخاطر آن است که بعد از اتمام دوره دانشجویی فعالیت یک استاد
قطع می شود بلکه پس از نایل بمقام استادی که در کشور ما بالاترین مقام
علمی است با نخستین درس در مقام استادی مجدداً فعالیت او شروع
می شود چرا که اعضاء هیئت علمی دانشگاه و دانشکده الهیات و معارف
اسلامی علی الخصوص بطور دائم ، بنده میدانم در هر مرتبه و مقام
مشغول فعالیت هستند و بهرحال کار تدریسشان قطع نمی شود و همیشه
منبع فیض بوده اند و خواهند بود . بلکه همان طوری که آقای دکتر
محمدی در اینجا فرمودند غرض این است که از این فرصت برای

تجلیل و تکریم کسانی که در مرحله عضویت هیئت علمی دانشگاه بالاترین مرتبه می‌رسند استفاده بشود و سوابق علمی آنها یادآوری بشود، و همانطور که گفته شد، در حقیقت با حضور همکاران و هم طرازانشان در مجلس درسشان مقام استادی آنها در نزد اهل نظر نیز تسجیل بشود.

دانشکده الهیات دانشگاه تهران بحق یکی از مهم‌ترین و ارجمندترین دانشکده‌های دانشگاه تهران است. برای اینکه این دانشکده از لحاظ تحقیقی و تعلیم در حقیقت باید گفت که وظیفه و رسالت پاسداری فرهنگ ایران را بعهده دارد. فرهنگ ایران ترکیبی است از فرهنگ خاص ایرانی و از فرهنگ و معارف اسلامی که ایرانیان در تدوین و انتشار، و اصولاً در ایجاد علوم اسلامی بطور مسلم برترین و مهم‌ترین نقش و سهم را داشته‌اند. ما وقتی که به هویت ایرانی این سرزمین مقدس اشاره می‌کنیم این هویت ایرانی از هویت اسلامی آن جدا نیست، و در حقیقت ترکیب این دو جنبه تمدن و فرهنگ ماست که در دانشکده الهیات تدریس می‌شود و مورد تحقیق قرار می‌گیرد. و بهمین مناسبت در تمدن ما و در پیشرفت فرهنگ ما این دانشکده نقش و سهم بسیار مهمی را دارد. و انشاءالله در آینده بیشتر خواهد داشت. غالباً می‌شنوید و یا می‌خوانید که در مطبوعات و یا در وسائل دیگر ارتباط جمعی از اهمیت تحقیق و لزوم تشویق و گسترش تحقیقات علمی صحبت می‌شود. البته تردید نیست که کشور ما باید در قسمت علوم دقیقه، فیزیک و شیمی، طب و ریاضیات و مهندسی و غیره پیشرفت بکند و پیشرفت کرده و باز هم خواهد کرد. ولی یک قسمت از تحقیقات علمی هست که واقعاً ایرانی‌ها می‌توانند در آن قدرت و اصالت خودشان را بهتر نشان بدهند و در جهان یک

نقش رهبری کننده داشته باشند و آن تحقیقات مربوط به تمدن ایرانی و تمدن اسلامی و فلسفه و معارف اسلامی است که در کشور ما سابقه خیلی دیرین داشته و دارد ، و باید درباره این سنت های نیک و تجدید حیات آنها تحقیق شود و خوشبختانه چنین کاری می شود و باید مرکز آن تجدید حیات و مرکز تفکر و مطالعات اسلامی ایرانی همین دانشکده باشد. دنیای امروز همان طور که دوست من آقای دکتر محمدی در اینجا اشاره کردند پیش از همیشه احتیاج به پیشرفت های معنوی و اخلاقی دارد. بیش از همیشه احتیاج به معنویات و اخلاقیات داریم. برای اینکه شاید بشر در مادیات به ترقیات بسیار چشم گیری نائل شده باشد و نائل شده است مسلماً روزی که ما در صفحه های تلویزیون نخستین انسانی را دیدیم که بر کره ماه قدم گذاشت و بر کره ماه قدم زد این آغاز فصل جدیدی در تاریخ علم بشر بود ، و یک پیروزی بزرگ برای دانش انسانی ، ولی اگر این پیشرفت مادی و پیشرفت علمی با پیشرفت و اعتلای مقام انسان و پیشرفت معنوی آن همراه نباشد که متأسفانه در غالب موارد همراه نیست ، نتیجه همه این پیشرفتها همین نابسامانی ها و ناملایماتی است که در نقاط مختلف دنیا وجود دارد که سرگشتگی جوانان و آشوب های اجتماعی و امثال آنها نمونه هایی از همین نابسامانی است ، بنابراین پیشرفت مادی جامعه موقعی مؤثر و واقعاً مفید است که علم بخدمت اجتماع و به خدمت اعتلای انسانی گرفته شود و علم بدون هدف اخلاقی نباشد ، پیشرفت مادی باید حتماً یک هدف اخلاقی و انسانی داشته باشد. و اینجا است که ایران و تمدن ایرانی و اسلامی می تواند نه تنها برای خود ما بلکه برای تمام بشریت یک راه نما و یک نمونه باشد . از این لحاظ بنده صمیمانه خواستم عرض بکنم که توسعه همه جانبه

دانشکدهٔ الهیات دانشگاه تهران و توجه به تکمیل وسائل برای تحقیقات اصیل و جامع و بدیع علمی در این دانشکده بمنظور بازشناسی تمدن و فرهنگ گذشتهٔ ایرانی و اسلامی ما بوسیله محققین و استادان و دانشجویان دانشکده و اعتلای اصول اخلاقی و معنوی ارجمند انسانی بوسیله مطالعات اعضاء هیئت علمی این دانشکده باید مورد توجه و تأیید تمام مملکت، دولت و دانشگاه قرار بگیرد، و بنده بسیار خوشوقتیم که عرض بکنم البته در حدود مقدمات و امکانات دانشگاه آنچه میسر بوده است تا کنون شده و در آینده هم البته خواهد شد. از این فرصت استفاده می‌کنم و ضمن عرض صمیمانه‌ترین تبریکات به دوستان و همکاران عزیزم آقای دکتر گرجی و دکتر اجتهادی ضمن تقدیم احترام و سپاس به اعضاء هیئت علمی دانشکدهٔ الهیات و معارف اسلامی و تشکر از کوششهای ارزندهٔ آنها امیدوارم این دانشکده بفضل خداوند در انجام وظیفه و رسالت ملی و معنوی که بعهدہ دارد بیش از پیش موفق باشد.

خیلی متشکرم

پس از بیانات آقای رئیس دانشگاه آقای دکتر گرجی خطابه خود را به این شرح ایراد نمودند^۱

۱- نخستین درس آقای دکتر ابوالقاسم اجتهادی در شماره‌های آینده چاپ خواهد شد.